volatilité supplémentaire résultant de l'application d'IFRS 9, reclassée
du résultat net des instruments financiers à la juste valeur par le biais
du compte de résultats en 'réserve de réévaluation d'instruments de
capitaux propres FVPL-overlay’, renvoie aux variations de la juste
valeur non réalisées pour un montant de 191 millions d'euros en 2019
(195 millions d’euros avant impôts). Il s'agit de l'écart entre (°) le
résultat selon IFRS 9 sans application de l'approche overlay, à savoir
284 millions d'euros, dont 288 millions d’euros de variations de la
juste valeur réalisées et non réalisées comptabilisées dans le Résultat
net des instruments financiers à la juste valeur par le biais du compte
de résultats et -4 millions d’euros de taxes, et (°) le résultat selon IAS
39, à savoir 93 millions d'euros, composés d'un résultat net réalisé de
117 millions d'euros et d'une réduction de valeur de -24 millions
d’euros. De plus amples informations sont fournies à l’Annexe 1.2.

Actions détenues à titre de placement de l’assureur en 2019:

Illustration de l’approche overlay (en millions d’euros) Sous IAS 39

Sous IFRS 9
sans overlay
(choix FVPL)

Impact
(overlay)

Sous IFRS 9
avec overlay

Résultats réalisés via le compte de résultats 117 117 – 117

Résultats non réalisés via le compte de résultats – 171 171 –

Réductions de valeur via le compte de résultats -24 – 24 -24

Résultats réalisés et non réalisés via OCI 195 – -195 195

Impôts (via le compte de résultats ou OCI) -4 -4 – -4

Total via le compte de résultats ou OCI 284 284 0 284

182 Rapport annuel KBC  2019

Résultats consolidés réalisés et non réalisés (comprehensive income)

(en millions d'EUR) 2019 2018
RÉSULTAT APRÈS IMPÔTS 2 489 2 570
Attribuable à des participations minoritaires 0 0

Attribuable aux actionnaires de la société mère 2 489 2 570

OCI À TRAITER DANS LE COMPTE DE RÉSULTATS 510 -425
Variation nette de la réserve de réévaluation titres de créance FVOCI 411 -246

Ajustements à la juste valeur avant impôts 544 -312

Impôts différés sur les variations de la juste valeur -129 74

Transfert de la réserve au résultat net -4 -8

Réductions de valeur -1 -3